博天环境集团股份有限公司关于

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

重大会后事项的专项说明

中国证券监督管理委员会：

博天环境集团股份有限公司（以下简称“公司”、“博天环境”）发行股份及支

付现金购买资产并募集配套资金（以下简称“本次交易”）的申请已于 2018 年 9

月 12 日经贵会并购重组审核委员会审核通过。2018 年 10 月 22 日，中国证监会

出具了《关于核准博天环境集团股份有限公司向许又志等发行股份购买资产并募

集配套资金的批复》（证监许可〔2018〕1676 号），本次交易获得中国证监会核

准。现就公司相关会后事项说明如下：

一、关于 2018 年度利润分配事项的核查

（一）公司 2018 年度利润分配方案及相关情况

2019 年 4 月 17 日，公司分别召开第三届董事会第七次会议和第三届监事会

第五次会议，审议通过《公司 2018 年度利润预案》，独立董事已对该议案发表同

意的独立意见。2019 年 5 月 22 日，公司 2018 年年度股东大会审议通过了《公

司 2018 年度利润分配预案》，同意以方案实施前的公司总股本 401,570,000 股为

基数，向全体股东每股派发现金红利 0.10 元（含税），共计派发现金红利

40,157,000 元。2019 年 7 月 15 日，本次利润分配实施完毕。

（二）本次发行股份及支付现金购买资产并配套募集资金中向交易对方发行

股份购买资产的发行价格及发行数量的调整情况

公司 2018 年度利润分配方案实施前，本次发行股份及支付现金购买资产的

发行股份数量为发行 10,509,720 股向交易对方许又志、王晓购买其持有的相关资

产，其中向许又志、王晓分别发行的股份数量为 6,831,318 股和 3,678,402 股。根

据公司《博天环境集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资

金报告书》，“定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、配股、资本

公积金转增股本等除权、除息事项，则将根据中国证监会和上交所的相关规则对

上述发行价格作相应调整。”。公司 2018 年度利润分配方案实施后，本次发行

股份购买资产的发行价格调整为 18.93 元/股。标的股权的交易价格不进行调整，

本次发行股份及支付现金购买资产并配套募集资金中向交易对方发行股份购买

资产的发行数量做相应调整：

发行的股份数量=本次交易股份支付的交易对价÷调整后的发行价格

故公司 2018 年度利润分配方案实施后，本次发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金中向交易对方发行股份购买资产的发行数量由 10,509,720 股调

整为 10,565,240 股。其中，向许又志发行 6,867,406 股股份，向王晓发行 3,697,834

股股份。

除前述调整外，本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的其他事

项均无变化。

二、博天环境发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金会后事项说明

根据贵会《关于加强对通过发审会的拟发行证券的公司会后事项监管的通知》

（证监发行字[2002]15 号）和《股票发行审核标准备忘录第 5 号（新修订）——

关于已通过发审会拟发行证券的公司会后事项监管及封卷工作的操作规程》的规

定和要求，公司现对自 2018 年 9 月 12 日通过并购重组审核委员会审核至本专项

说明签署日期间发生的重大事项逐项核查并发表意见如下：

1、注册会计师已出具了 2016 年度、2017 年度、2018 年度无保留意见的审

计报告。

2、经本次交易的独立财务顾问及主承销商申港证券股份有限公司和北京市

康达律师事务所核查，确认没有影响公司发行新股的情形出现。

3、公司无重大违法违规行为。

4、公司财务状况正常，报表项目无异常变化。公司主营业务情况良好， 2018

年度，公司实现营业收入 433,588.44 万元，同比增长 42.35%；净利润 18,347.94

万元，同比增长  20.47% ；扣除非经常性损益归属于母公司股东的净利润

18,125.60 万元，同比增长 37.84%。

5、公司没有发生重大资产置换、股权、债务重组等公司架构变化的情形。

6、公司的主营业务没有发生变更。公司是中国水环境领域最早的高新技术

企业之一，定位于水业关联的多元化战略，致力于成为世界一流的生态环境综合

服务商，公司在城市水环境、工业水系统、生态修复和土壤修复等领域为客户提

供咨询设计、系统集成、项目管理、核心设备制造、投资运营等一体化的解决方

案。本次交易对象高频美特利环境科技(北京)有限公司纳入上市公司工业水系统

板块后，成为公司工业水系统业务的重要组成部分，上市公司在工业水系统解决

方案的行业覆盖上，增加了集成电路（IC）、新型显示相关方向，为公司自成立

以来坚持至今的主营业务注入新的强劲发展动力，进一步巩固强化公司在工业水

处理行业中的领先地位。

7、公司的管理层及核心技术人员稳定，没有出现对公司的经营管理有重大

影响的人员变化。

8、公司没有发生未履行法定程序的关联交易，且没有发生未在申报的招股

说明书中披露的重大关联交易。

9、截至本说明出具日，公司聘请的本次交易的独立财务顾问及主承销商、

会计师和律师未发生更换。公司聘请的本次交易的独立财务顾问及主承销商、会

计师和律师不存在由于受到有关部门的处罚或发生更换从而影响本次发行的发

行条件的情况。

10、公司未就本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金出具盈利预

测报告。

11、公司及其董事长、总经理、主要股东没有发生重大的诉讼。

12、没有发生大股东占用公司资金和侵害小股东利益的情形。

13、没有发生影响公司持续发展的法律、政策、市场等方面的重大变化。

14、公司的业务、资产、人员、机构、财务的独立性没有发生变化。

15、公司主要财产、股权没有出现限制性障碍。

16、公司不存在违反信息披露要求的事项。

17、公司不存在其他影响发行上市和投资者判断的重大事项。

综上所述，自通过并购重组审核委员会审核之日起至本专项说明出具之日，

博天环境未发生中国证监会《关于加强对通过发审会的拟发行证券的公司会后事

项监管的通知》（证监发行字[2002]15 号）所述之重大事项，未导致博天环境出

现不符合发行条件的情形，未发生中国证监会发行监管部《股票发行审核标准备

忘录第 5 号（新修订）——关于已通过发审会拟发行证券的公司会后事项监管及

封卷工作的操作规程》中所述的可能影响公司本次发行股份募集配套资金及对投

资者做出投资决策有重大影响的应予披露的重大事项，亦不存在其他会影响公司

本次发行股份募集配套资金的事项。

（以下无正文）